
 
Совет депутатов Малоивановского сельского поселения 

Дубовского муниципального района Волгоградской области 
404023, с. Малая Ивановка Дубовского района Волгоградской области, тел./факс: (84458) 7-23-18, 

e-mail: maIoivanovka@yandex.ru 

 
                                                         РЕШЕНИЕ 

от 01  марта  2023г.                                                                                  №  22 

 

Об отчете Главы Малоивановского сельского поселения 
о результатах его деятельности, деятельности администрации Малоивановского 

сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления в 2023 
году 

Заслушав и обсудив представленный  главой Малоивановского сельского поселения 

Совету депутатов Малоивановского сельского поселения отчет о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации Малоивановского сельского поселения и иных 

подведомственных ему органов местного самоуправления за 2021 год, в соответствии с 

Федеральным законом от б октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

честного самоуправления в Российской Федерации» и решением Совета депутатов 

Малоивановского сельского поселения от 18 января 2018 г. № 147 «Об утверждении Порядка  

предоставления   и рассмотрения ежегодного отчета главы Малоивановского сельского 

поседения совет депутатов Малоивановского сельского поселения о результатах своей  

деятельности и деятельности администрации Малоивановского сельского поседения и иных 

подведомственных ему органов местного самоуправления» Совет' депутатов Малоивановского 

сельского поселения решил: 

1. Утвердить отчет главы Малоивановского сельского поселения Зубковой Г.Г.  о результатах 

своей деятельности, деятельности администрации Малоивановского сельского поселения и 

иных подведомственных ему органов местного самоуправления в 2023 году (прилагается). 

2. Признать деятельность главы Малоивановского сельского поселения Зубковой  Г.Г., 

деятельность администрации Малоивановского сельского поселения и иных подведомственных 

ему органов местного самоуправления в 2023 году удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия  и подлежит обнародованию. 

 

Глава Малоивановского сельского поселения                           Г.Г. Зубкова 

 

 

 

 

 

 



                                                          Отчет 

                    главы Малоивановского сельского поселения о работе 

администрации и муниципальных учреждений Малоивановского сельского  поселения в 2023 г. 

  

                      Главной задачей в работе администрации поселения в 2023 году оставалось 
исполнение полномочий в соответствии с Федеральным Законом № 131 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Уставом поселения и другими 
федеральными и областными правовыми актами.В состав Малоивановского сельского 
поселения входят  2 населенных пункта - с. Малая Ивановка и с. Петропавловка. На 
территории администрации Малоивановского сельского поселения зарегистрирован о 520 
человека: в Малой Ивановке - 469, в Петропавловке - 51 человек. Дворов -217: в Малой 
Ивановке - 181.  В Петропавловке  -36. 

Население трудится на личных подворьях. 103 семьи с поселении ведут личное подсобное 
хозяйство, что обеспечивает определенную  самозанятость  населения.  Поголовье 
сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственности Малоивановского 
сельского поселения составляет: крупнорогатый скот - 759 гол., свиньи - 187 гол., мелкий 
рогатый скот -1422 гол. Кроме  того. население занимается выращиванием птицы - 830 гол., 
разведением пчел (10 семей). 

В школе обучается 36  ученика. В детском саду - 12 воспитанника. 
В 2023 году родилось 2 малыша. Умерло 11 человек. 
Ветеранов труда - 15 человек. Тружеников тыла - 1 человека. Инвалидов - 12 человек. Вдов 
участников Великой Отечественной войны - 1 человек. 
На территории поселения осуществляют сельскохозяйственную деятельность: 

1. ОАО «Агрохолдинг «Дубовский», основная сфера производственной деятельности - 
растениеводство. Предприятие занимается выращиванием  зерновых культур. 

2. 3 хозяйства, основными направлениями хозяйственной деятельности которых 

является растениеводство: 

- КФХ «Мелихов и сыновья» 

- ИП Глава КФХ Краус В.В. 

- ИП Глава КФХ Щелкунов А.Л. 

5 хозяйств, основными направлениями хозяйственной  деятельности которых является 
животноводство: КОХ «Мелихов и сыновья» - 284 голов КРС, из них – 156  коровы: МП Глава 
КФХ Баулин – 229 голов КРС. из них - 153 коров: ИП Глава КФХ Магомедалиев - 188 годов КРС, 
из них - 152 коровы:  

Администрация Малоивановского сельского поселения в рамках ст. 14, ст. 14.1 Федерального 
закона №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления» исполняет около 
30 полномочий. 

Общий объем доходов бюджета поселения за 2023  г. – 6  млн.  691 тыс. руб., что составило 
96,5 % от плана, в том числе безвозмездные поступления в сумме 5 млн. 305 тыс. руб. и 
собственные доходы - 1 млн. 386 тыс. руб. 

Из общего объема поступлений в доходную часть налоговые доходы составляют 14 %, или 968 
тыс. руб,., которые по сравнению с планом, выполнены на 76,7 %: это земельный налог, единый 
сельскохозяйственный налог, налог на имущество и НДФЛ. 



Наибольший удельный вес в общем объеме собственной доходной части занимает земельный 
налог. Поступления по нему составил-265,1 тыс. руб. при плане 458  тыс. руб., и единый 
сельскохозяйственный налог – 195,8 тыс руб при плане 254,3 тыс руб.. 

Администрация сельского поселения является получателем доходов от поступления акцизов па 
различные виды топлива. В 2023 г. план по акцизам выполнен на 116,3%. что составило 409 
тыс. 264 руб. 

Налог на имущество физических лиц составил 16,9 тыс. руб. из запланированных 10,8 тыс. 
руб., то есть 163,1 %. 

Налог на доходы физических лиц по сравнению с планом 539,3 тыс. руб. выполнен на 90,8 % и 
составил 490,1 тыс. руб. 

От других уровнен бюджетной системы получено  бюджетных  поступлений в 
консолидированный бюджет поселения 5 млн. 305 тыс. 849 руб.. или 76,5% доходной части 
бюджета, з том числе: 

- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения -907  тыс. руб.;' 

- субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету – 71,4 тыс. 
руб.; 

- субвенция на осуществление полномочий по созданию, исполнению функций и 
организации деятельности административных комиссий – 2,12 тыс. руб.: 

- иные межбюджетные трансферты по переданным полномочиям: 

- из областного бюджета  - 1722 тыс.руб. 
- из бюджета района - 650 тыс. руб.. 
- по организации водоснабжения - 159 тыс. руб. 
- поддержка отрасли культуры – 102 тыс 040 руб 
- на ремонт клуба – 896 тыс руб 
- на реализацию мер дорожной деятельности -232 тыс 947руб 
- на содержание объектов благоустройства – 150 тыс руб 
- на запасные части к спец технике – 94 тыс 675 руб 
- прочие трансферты – 304 тыс руб 
 

Общий объем расходов бюджета поселения: -8 млн.088 тыс.346  руб. при плане 9 млн. 200 
тыс.802 руб., что составило 87,9  % от плановых назначений.  
Из них: 
- общегосударственные вопросы-2 млн. 418 тыс.126 руб. 
в том числе : 
заработная плата и налоги – 1676,7 тыс руб 
электроэнергия – 40 тыс руб 
договора (ГПХ.обслуж программ) -448,4 тыс руб 
ГСМ – 30 тыс руб 
Мат запасы – 27,1 тыс руб 
Связь -23 тыс руб, 
Налоги, пеня, штрафы – 57 тыс руб 
Выборы- 92,5 тыс руб 
 
- национальная безопасность – 69,6  тыс. руб. мчс защиту населения от чрезвычайных 
си¬туаций природного и техногенного характера, гражданскую оборону, обеспечение пер-
вичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения) 
- национальная экономика – 2 128,9  тыс. руб. (на дорожное хозяйство) 
в т.ч улично дорожная сеть (освещение) -352,0  тыс руб 
содержание дорог (ремонт дорог, договора ГПХ) – 1477,6  тыс руб 



основные средства – 30 тыс руб (фонари) 
ГСМ – 65,1 тыс руб 
Материальные запасы – 204,2 
- жилищно-коммунальное хозяйство - 157 тыс. руб.  
- культура - 2 млн. 485 тыс.924 руб. 
в том числе 
зарплата и налоги – 753,6 тыс руб  
 ремонт клуба – 1200 тыс руб 
покупка аппаратуры  -102 тыс 040 руб 
 материальные запасы – 62,3тыс р 
подарки к новому году – 26 тыс руб 
договора (гпх,, обслуживания программ) – 341,1 тыс руб  
- социальная политика- 8,4 тыс. руб. 
  
В 2023 году расходы на благоустройство  составили  745,5 тыс. руб.: 
- уличное освещение - .351,7 тыс. руб.: 
- работы и услуги по содержанию имущества – 128,6 тыс. руб., 
- ГСМ- 71,0 тыс руб 
- Материал запасы – 151,7 тыс руб 
- Россети – 10,7 тыс руб: 
- Рабочая по благоустройству зп и налоги – 31,6 тыс руб 
 
В 2022 году администрацией Малоивановского сельского поселения по различным вопросам 
жизнедеятельности поселения принято 58 постановлений. издано 27 распоряжений. 

Работа с населением является немаловажной в работе администрации, так за отчетный период 
населению в рамках предоставления муниципальных услуг выдано более 86 разного рода 
справок. 

Администрация сельского поселения активно взаимодействует с Центром занятости населения 
и Центром социальной зашиты населения Дубовского района. 

В 2023 г. в поселении по  договорам с Центром занятости населения был трудоустроен 1 
человек, которому начислено 24 тыс. 335 руб. заработной платы из бюджета поселения. Это 
Третьякова Наталья в категориях «Общественные работы» и «Испытывающий трудности в 
поиске работы». 

В администрации сельского поселения работает комиссии по обеспечению поступлений 
налоговых и' неналоговых доходов в консолидированный бюджет Дубовского муниципального 
района и Волгоградской области, которая отслеживает правильность поступления платежей по 
земельному налогу, налогу на имущество, транспортному налогу. Проведено 24 заседаний. 
Комиссия вела работу с индивидуальными предпринимателями, юридическими и физическими 
лицами  по несвоевременному поступлению в бюджет поселения земельного налога, налога па 
имущество физических лиц. НДФЛ. Комиссией ведется  претензионная работа с 
неплательщиками. Благодаря работе комиссии бюджет поселения пополнился суммой в 
размере 5226 руб. 

Задолженность жителей поселения в 2023 г. по земельному  налогу составляет 59 тыс.997 руб.,  
по налогу на имущество -24 тыс. 863 руб. Таким образом , бюджет поселения недополучил 84 
тыс.860  руб. Есть жители, которые уклоняются от уплаты налогов, игнорируют заседания 
комиссии по доходам, тем самым нарушают российское законодательство. 

В результате бюджет сельского поселения недополучает денежные средства на исполнение 
бюджета сельского поселения по расходным обязательствам по улучшению запланированных 
задач в сельском поселении. 

Комиссия ведет работу с индивидуальными предпринимателями по неформальной занятости и 
легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на 
территории администрации Малоивановского сельского поселения, разъясняет порядок 



применения норы трудового законодательства и  соглашения в части своевременного 
индексирования заработной платы и   до ведения заработный платы до регионального МРОТа.  

В администрации сельского поселения работает административная комиссия, на заседаниях 
которой рассматриваются вопросы соблюдения Правил благоустройства территории поселения 
и содержания животных. В 2023 г. проведено 3 заседания комиссии и рейдов. 

Некоторые жители нарушают Правила содержания домашних и сельскохозяйственных 
животных: не привязывают собак, лошадей, мелкий рогатый  скот, позволяют им бродяжничать, 
что часто является, угрозой для других жителей и особенно детей. 

По состоянию на 01 января 2024 г. на учете военно-учётного стола администрации сельского 
поселения значатся 5 призывников.  80 человек, пребывающих в запасе, 5 офицеров запаса. 
Всего 90 человек. 

В Малоивановском сельском поселении работают муниципальные учреждения, 
обеспечивающие администрации исполнения  полномочий по вопросам местного значения. 

В администрации Малоивановского сельского .поселения работают 2 муниципальных 
учреждения культуры (Дом культуры, библиотека). важнейшей задачей которых является 
оказание культурных услуг населению. Учреждения культуры работают согласно утвержденной 
дорожной карте. 

В 2023 году проведены мероприятия: 

- концертные мероприятия к 80-летию победы в Сталинградской битве. 23 февраля , 8 
марта. 

- митинги 2 февраля в Малой Ивановке, Карусель Дружбы г.Дубовка 

- акция «Окно Победы» с возложением венков. 

- Масленица, Троица, Новый год и т.д. 

 

В прошедшем году администрация реализовывала полномочия по водоснабжению 
Малоивановского сельского поселения, принятые от Дубовского муниципального района. 
Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 
полномочий составил 157 тыс. руб. На эти денежные средства были приобретены  насосы, 
водопроводных трубы и комплектующие  к ним. 

Гарантирующей организацией по водоснабжению  в 2023 году являлась Огородническое 
некоммерческое товарищество «Малоивановское', признанное банкротом в ноябре 2023г. 

В настоящее время все полномочия по водоснабжению переданы в  МАО «Водоснабжение»  г. 
Дубовки. 

Газоснабжение сел Малоивановского сельского поселения осуществляется сжиженным газом в 
баллонах. Услуги по обеспечению населения газом осуществляют частные организации. 
Продолжается работа по оформлению всей необходимой документация для  подведения Газа  
до села Малая Ивановка и Петропавловка. 

 

На территории Малоивановского сельского поселения действует единый оператор по 
обращению с ТКО - ООО «Экоцентр». В нашем поселении установлены контейнеры. 2 раза в 
неделю специализированные машины регионального оператора собирают и вывозят мусор. 

Для предоставления транспортных услуг населению на территории поселения в 2022 г. работал  
1 перевозчик: ИП Наумович. 



Жители Малоивановского сельского поселения имеют возможность получения услуг 
операторов сотовой связи, прием сигналов телевещания (в цифровом режиме жителям 
доступны 20 телеканалов). В Малой Ивановке очень слабый и неустойчивый сигнал сотовой 
связи, требуется установка антенн усилителя. В поселении функционирует стационарная связь 
«Ростелеком», Интернет-связь «Ростелекоме. «Вист-онлайн». 

 Исполняя полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов, администрация сельского поселения оказывает содействие действующей 
на территории Дубовского муниципального  района службе МЧС при тушении пожаров на 
территории поселения, согласно соглашениям о сотрудничестве администрации с КФХ и ЛПХ 
по предоставлению специализированной техники и другого транспорта. 

В целях пожарной безопасности на прилегающих территориях проводились следующие 
мероприятия: 
- выкашивание травы возле административных зданий и учреждений. на территории 
парка и детских площадках 
- выкашивание камыша, 
- оказывалась помощь в кошении травы одиноким пожилым жителям, инвалидам, 
труженикам тыла 
- проводилось выкашивание травы возле колодцев водонапорных скважин с. Малая 
Ивановка и с. Петропавловка 

- в весенне-летний период неоднократно проводилась опашка сел Малая Ивановка и с. 
Петропавловка 

В распоряжении пожарной дружины находится пожарный автомобиль АРС-14, 
укомплектованный пожарным оборудованием.  Получен новый трактор «Беларус» и  прицепное 
устройство с цистерной к Ниве. 

На День села, в октябре, доделали и открыли  Часовню, которую строили более 10 лет 
(побелены стены, выложен пол, сделан потолок). 

Проведён капитальный ремонт  Дома культуры села Малая Ивановка (перекрыты крыша, 
отремонтирован зрительный зал). 

В рамках исполнения полномочий по благоустройству сельского поселения проводились 
мероприятия: 
- ежедневная работа по уборке территории поселения 
- зачистка несанкционированных свалок 
- уборка гражданских кладбищ, братских захоронений и памятных мест, завоз песка 
- работа по освещению улиц, ремонт фонарей, замена ламп 
- очистка водопропускных устройств в весенней период 
- ремонт  парка  Малоивановского сельского поселения 
-  В отчетный период проводится  оперативное решение вопросов и своевременное 
принятие муниципальных нормативных правовых актов. 
 

 Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не остаются в стороне от 
наших проблем и оказывают всевозможную помощь 

  

 


